[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 октября 2010г.

г. Москва

№ 3-5

	Об итогах VIII Всероссийского конкурса «Студенческий лидер – 2010»

Заслушав и обсудив информацию заместителя Председателя Профсоюза работников народного образования и науки РФ В.Н. Дудина, Исполком Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию принять к сведению (прилагается). Одобрить сложившуюся практику организации и проведения комплекса мероприятий, осуществляемых в рамках проведения финала Всероссийского конкурса «Студенческий лидер».
2. Региональным организациям Профсоюза совместно с их Студенческими координационными советами продолжить практику проведения региональных и окружных этапов конкурса в 2011 году. Региональным и первичным студенческим профсоюзным организациям, не принявшим участие в конкурсе в 2010 году, активизировать свою деятельность в проведении региональных и окружных этапов конкурса в 2011 году.

3. Отделу профессионального образования и научных учреждений аппарата Профсоюза и Студенческому координационному совету Профсоюза продолжить работу по координации и проведению окружных этапов конкурса и финала Всероссийского конкурса «Студенческий лидер» в 2011 году.

4. Утвердить состав Президиума СКС Профсоюза, утвержденный на отчетном Собрании СКС от 19 сентября 2010 года (Приложение 2).
5. Предложить региональным организациям Профсоюза Дальневосточного округа, республик Тыва, Коми, Удмуртия, Северная Осетия-Алания, Чеченской республики, Архангельской, Калининградской, Московской, Мурманской, Новгородской, Оренбургской, Ростовской, Тверской, Ярославской, областей направить представителей в состав СКС Профсоюза.

6. Рекомендовать региональным организациям Профсоюза республик Бурятия, Коми, Московской, Тверской областей, дать оценку работе членов СКС Профсоюза, представляющих соответствующие региональные организации Профсоюза, и при невозможности их дальнейшего участия в мероприятиях СКС Профсоюза, произвести их замену в соответствии с Положением об СКС Профсоюза.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Профсоюза Дудина В.Н.

    Председатель Профсоюза                      Г.И. Меркулова

Приложение №1

к постановлению

Исполкома Профсоюза

от 26 октября 2010 г. №3-5
ИНФОРМАЦИЯ
об итогах комплекса мероприятий,

осуществленных в рамках проведения финала

VIII Всероссийского конкурса «Студенческий лидер — 2010».

С 15 по 27 сентября в поселке Дивноморское Краснодарского края на базе спортивно-оздоровительного комплекса «Радуга» Донского государственного технического университета прошла Всероссийская лидерская смена, в рамках которой состоялся финал Всероссийского конкурса «Студенческий лидер-2009».

Благодаря энтузиазму и творческому потенциалу участников и организаторов конкурса, он не только сохранился, но и за последние 8 лет, существенно вырос, расширился, приобрел заслуженный авторитет и стал очередной традицией нашего Профсоюза. Руководители и активисты студенческих профсоюзных организаций вузов России собрались вместе, чтобы пополнить свои знания в разных областях общественной деятельности и обменяться опытом.

В работе лидерской смены приняли участие заместитель Председателя Общероссийского Профсоюза образования В.Н. Дудин, заместитель руководителя аппарата Комитета по образованию Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Ефимов, который передал самые наилучшие пожелания от председателя Комитета по образованию Г.А. Балыхина, а также работники отдела профессионального образования и научных учреждений аппарата Профсоюза.

Из 83 субъектов Российской Федерации на Всероссийскую смену прибыли представители 59 субъектов РФ, более 300 человек – представители Центрального, Северо-западного, Уральского, Южного, Сибирского, Приволжского и, вновь созданного, Северо-Кавказского федеральных округов.

Наиболее активно в работе смены приняли участие делегации:

- Центральный федеральный округ (Орловская, Тульская, Воронежская, Рязанская области, г. Москва);

- Северо-Западный федеральный округ (г. Санкт – Петербург);

- Южный федеральный округ (Ростовская область, республика Калмыкия, Краснодарский край);
- Северо-Кавказский федеральный округ (республика Дагестан);
- Приволжский федеральный округ (республики Татарстан, Чувашия, Нижегородская область);
- Сибирский федеральный округ (Кемеровская область, Красноярский край);

- Уральский федеральный округ (Свердловская, Курганская области).

В рамках Всероссийской лидерской смены прошло множество мероприятий, в том числе, школа профсоюзного актива. В этом году участники лидерской смены занимались в группах, различных по уровню профессиональной подготовки. Наряду с мастер-классами, семинарами и лекциями, были проведены круглые столы по наиболее значимым вопросам профсоюзной деятельности. Такая форма диалога позволила участника обменяться идеями, обобщить положительный опыт и выработать практические рекомендации.

Хотелось бы отметить хорошую организаторскую работу по проведению мероприятий всероссийской лидерской смены следующих членов Президиума Студенческого координационного совета – Андрюшечкину Н., Богданову С., Гильгенберга В., Дашкевича Р., Долгова М., Корлыханова С., Лопатину А., Магомедова М., Марченко В., Сидоренко Е., Темнова Э.

В дни проведения смены состоялось заседание Экспертного совета по вопросам студенчества при Комитете по образованию Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, на котором рассматривались вопросы о практической реализации Федерального закона №83-ФЗ, и о ходе работы над проектом интегрированного закона «Об образовании» в Российской Федерации, в части внесения предложений в данный законопроект, касающихся вопросов студенчества.

19 сентября 2009 года состоялось отчетное собрание членов СКС Общероссийского Профсоюза образования, на котором был заслушан отчетный доклад председателя Студенческого координационного совета Общероссийского Профсоюза образования В.Л. Марченко «О деятельности Студенческого координационного совета Профсоюза за период с сентября 2009г.», а также рассмотрены ряд других вопросов.

Главным событием смены стал финал VIII Всероссийского конкурса «Студенческий лидер – 2010».

Финалу конкурса предшествовало проведение окружных этапов в федеральных округах, которые были организованы региональными организациями Профсоюза совместно с их Студенческими координационными советами на базе студенческих спортивно-оздоровительных лагерей вузов:

- Орловского государственного технического университета (окружной этап Центрального федерального округа),
- Санкт-Петербургского государственного университета (окружной этап Северо-Западного федерального округа),
- республика Адыгея (окружной этап Южного и Северо-Кавказского федеральных округов),
- Чувашского государственного педагогического университета (окружной этап Приволжского федерального округа),
- Уральского федерального университета (окружной этап Уральского федерального округа),

- Сибирского федерального университета (окружной этап Сибирского федерального округа).
В этой связи необходимо отметить работу ряда региональных организаций Профсоюза, таких как, республик Адыгея, Чувашия, Красноярского края, Ростовской области.

В рамках окружных этапов конкурса СКС Профсоюза проводились обучающие мероприятия для студенческого профсоюзного актива.

По результатам окружных этапов конкурса для участия в финале Всероссийского конкурса «Студенческий лидер» были выдвинуты 14 финалистов, занявших призовые места в окружных этапах (Приложение 1).

По результатам шести конкурсных заданий («Автопортрет», «Правовое ориентирование», «PR-стратегия», «Блиц», «Переговоры», «Сюрприз»), победителем Всероссийского конкурса «Студенческий лидер-2010» был признан председатель первичной профсоюзной организации студентов Воронежского государственного архитектурно-строительного университета Антон Ходунов.

Надежда Клецко, председатель первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов Уральского государственного лесотехнического университета, заняла II место, а бронзовым призером стал Александр Фролов – председатель профсоюзной организации студентов Тульского государственного педагогического университета.

Подводя итоги проведения лидерской смены можно отметить, что каждый год проведение комплекса мероприятий, осуществляемых в рамках проведения Всероссийского конкурса «Студенческий лидер» создаются новые проекты, обсуждаются актуальные общественные проблемы, происходит обмен опытом.

Однако проблема отсутствия в составе СКС Профсоюза представителей от ряда региональных организаций Профсоюза либо недостаточно эффективной работы отдельных членов СКС Профсоюза сохраняется.

Представители 24 территорий из 5 федеральных округов не участвовали в комплексе мероприятий конкурса «Студенческий лидер». Особо остро стоит вопрос по Дальневосточному федеральному округу (ни одна региональная организация не направила своего представителя на всероссийскую смену). Ряд региональных комитетов до сих пор не направили своих представителей в состав СКС.

Над решением этих задач предстоит работать совместно первичным, региональным организациям Профсоюза, СКС всех уровней.

Отдел профессионального образования и научных

 учреждений аппарата Профсоюза
Приложение №2
к постановлению

Исполкома Профсоюза

от 26 октября 2010 г. №3-5
СПИСОК
финалистов VIII Всероссийского конкурса

«Студенческий лидер - 2010»

Султалиева Зарема Маратовна – заместитель председателя первичной профсоюзной организации работников и студентов Дагестанского государственного технического университета (г. Махачкала, республика Дагестан) – I место (СКФО)

Кармокова Марина Хачимовна – заместитель председателя профсоюзной организации студентов Кабардино-Балкарского государственного университета им. Х.М.Бербекова (г. Нальчик, республика Кабардино-Балкария) – II место (СКФО)

Некоз Алексей Владимирович – заместитель председателя первичной профсоюзной организации студентов Донского государственного технического университета (г. Ростов-на-Дону, Ростовская область) – I место (ЮФО)

Басхаева Мария Тевкюновна – председатель первичной профсоюзной организации студентов Калмыцкого государственного университета (г. Элиста, республика Калмыкия) – II место (ЮФО)

Клецко Надежда Петровна - председатель первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов Уральского государственного лесотехнического университета (г. Екатеринбург, Свердловская область) – I место (УФО)

Калюк Антон Валерьевич – заместитель председателя первичной объединенной профсоюзной организации Южно-Уральского государственного университета (г. Челябинск, Челябинская область) – II место (УФО)

Помозова Наталья Викторовна – заместитель председателя первичной профсоюзной организации студентов Сибирского федерального университета (г. Красноярск, Красноярский край) – I место (СФО)

Моржакова Екатерина Александровна - заместитель председателя первичной профсоюзной организации студентов Сибирского государственного индустриального университета (г. Новокузнецк, Кемеровская область) – II место (СФО)

Фролов Александр Юрьевич – председатель первичной профсоюзной организации Тульского государственного педагогического университета (г. Тула, Тульская область) – I место (ЦФО)

Ходунов Антон Михайлович - председатель первичной профсоюзной организации студентов Воронежского государственного архитектурно-строительного университета (г. Воронеж, Воронежская область) – II место (ЦФО)

Степанов Алексей Николаевич - заместитель председателя первичной профсоюзной организации студентов Чувашского государственного педагогического университета (г. Чебоксары, республика Чувашия) – I место (ПФО)

Виноградова Юлия Владимировна – председатель первичной профсоюзной организации студентов Казанского (Приволжского) федерального университета (г. Казань, республика Татарстан) – II место (ПФО)

Курышева Татьяна Алексеевна – председатель первичной профсоюзной организации студентов Санкт-Петербургского государственного технологического университета растительных полимеров (г. Санкт-Петербург) – I место (СЗФО)

Малышева Татьяна Ивановна – заместитель председателя первичной профсоюзной организации студентов Санкт-Петербургского государственного морского технического университета (г. Санкт-Петербург) – II место (СЗФО)
Приложение №3
к постановлению

Исполкома Профсоюза

от 26 октября 2010 г. №3-5
СОСТАВ
президиума Студенческого координационного совета

Профсоюза работников народного образования и науки РФ

	1.
	Марченко

Владимир

Леонидович
	Председатель СКС, заместитель председателя объединенной первичной профсоюзной организации Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова, (г. Москва), Центральный федеральный округ

	2.
	Темнов

Эдуард

Сергеевич
	Заместитель председателя СКС, председатель первичной профсоюзной организации студентов Тульского государственного университета, (г. Тула), Центральный федеральный округ

	3.
	Тёмный

Игорь

Иванович
	Заместитель председателя СКС, заместитель председателя первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов Санкт-Петербургского государственного университета, (г. Санкт-Петербург), Северо-западный федеральный округ

	4.
	Агафонов

Владимир

Ильич
	Председатель первичной профсоюзной организации студентов Московского государственного института электроники и математики, (г. Москва), Центральный федеральный округ

	5.
	Андрюшечкина

Наталия

Михайловна
	Председатель первичной профсоюзной организации студентов Мордовского государственного университета, (г. Саранск), Приволжский федеральный округ

	6.
	Богданова

Светлана

Леонидовна
	Председатель первичной профсоюзной организации студентов Вологодского государственного технического университета, (г.Вологда), Северо-Западный федеральный округ

	7.
	Буинцев

Дмитрий

Николаевич
	Председатель первичной профсоюзной организации студентов Томского государственного университета систем управления и радиоэлектроники, (г. Томск), Сибирский федеральный округ

	8.
	Гильгенберг

Вячеслав

Александрович
	Заместитель председателя первичной профсоюзной организации студентов Челябинского государственного университета, (г.Челябинск), Уральский федеральный округ

	9.
	Дашкевич

Роман

Александрович
	И.О. председателя первичной профсоюзной организации студентов Орловского государственного технического университета, (г. Орел), Центральный федеральный округ

	10.
	Демьянова

Елена

Владимировна
	Заместитель председателя первичной профсоюзной организации студентов Ковровской государственной технологической академии, (г. Ковров), Центральный федеральный округ

	11.
	Долгов

Михаил

Юрьевич
	Председатель первичной профсоюзной организации студентов Нижегородского государственного технического университета, (г. Нижний Новгород), Приволжский федеральный округ

	12.
	Корлыханов

Сергей

Васильевич
	Председатель первичной профсоюзной организации студентов Башкирского государственного университета, (г. Уфа), Приволжский федеральный округ

	13.
	Косенков

Илья

Сергеевич
	Председатель первичной профсоюзной организации Петрозаводского государственного университета, (г. Петрозаводск, республика Карелия), Северо-западный федеральный округ

	14.
	Кузнецов

Олег

Викторович
	Заместитель председателя первичной профсоюзной организации студентов Московского государственного института стали и сплавов, (г. Москва), Центральный федеральный округ

	15.
	Кукин

Алексей

Владимирович
	Председатель первичной профсоюзной организации студентов Московского государственного горного университета, (г. Москва), Центральный федеральный округ

	16.
	Магомедов

Гаджимурад

Мусаевич
	Председатель первичной профсоюзной организации преподавателей, сотрудников, студентов и аспирантов Дагестанского государственного педагогического университета, (г. Махачкала, Республика Дагестан), Южный федеральный округ

	17.
	Магомедов

Магомед

Гасанханович
	Председатель первичной профсоюзной организации Донского государственного технического университета, (г. Ростов-на-Дону, Ростовская область), Южный федеральный округ

	18.
	Макарова

Екатерина

Евгеньевна
	Председатель первичной профсоюзной организации студентов Самарского государственного университета, (г. Самара), Приволжский федеральный округ

	19.
	Полякова

Ольга

Васильевна
	Председатель первичной профсоюзной организации студентов Брянского государственного университета, (г. Брянск), Центральный федеральный округ

	20.
	Потапова

Лариса

Васильевна
	Председатель первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов Иркутского государственного технического университета, (г. Иркутск), Сибирский федеральный округ

	21.
	Сидоренко

Екатерина

Владимировна
	Председатель первичной профсоюзной организации студентов Сибирского федерального университета, (г. Красноярск), Сибирский федеральный округ

	22.
	Сурхаев

Экверхан

Валехович
	Председатель первичной профсоюзной организации студентов Кубанского государственного университета, (г. Краснодар), Южный федеральный округ

2